non risultano azioni poste in essere per la eliminazione o attenuazione delle 

conseguenze della violazione;  

5. per le considerazioni su esposte risulta congruo, per la violazione dell’articolo 13, 

paragrafo 1, del Regolamento (CE) n. 1371/2007: (a) determinare l’importo base 

della sanzione nella misura di euro 12.000,00 (dodicimila/00); (b) non applicare, sul 

predetto importo base, aumenti e diminuzioni; (iii) irrogare, conseguentemente, la 

sanzione nella misura di euro 12.000,00 (dodicimila/00); 

RITENUTO  pertanto di procedere all’irrogazione della sanzione nella misura di euro 12.000,00 

(dodicimila/00);  

Tutto ciò premesso e considerato  

DELIBERA 

1. è accertata, nei termini di cui in motivazione, che si intendono qui integralmente richiamati, la 

violazione, da parte di Trenitalia S.p.A., dell’articolo 13, paragrafo 1, del Regolamento (CE) n.

[...]

1371/2007, relativo ai diritti dei passeggeri nel trasporto ferroviario; 

2. è irrogata, nei confronti di Trenitalia S.p.A., ai sensi dell’articolo 13, comma 1, del decreto 

legislativo n. 70 del 2014, una sanzione amministrativa pecuniaria di euro 12.000,00 

(dodicimila/00);   

3. la sanzione di cui al punto 2 deve essere pagata entro il termine di 30 (trenta) giorni dalla data di 

notifica del presente provvedimento, tramite versamento da effettuarsi unicamente tramite 

bonifico bancario su conto corrente intestato all’Autorità di regolazione dei trasporti presso Banca